I Tercius

Ab initio huius alphabeti miseras de scribit miseris ciuitatibus et passiones Christi et ecclesie tribulationes. Ideo per his omnibus sicut ostium est ut plangat quod perierat finis eius et spes eius a domino. Quasi ob desperationem ex misericordia oppessione. Sed ex codicis elemo tio quasi diuinatus et auditus prophetarum monitus ducet: mox ac si noue spe gerere tactus animo recreatur: conuersus ad dei precies mittit. Et mirabile nouitatis gratia permittit se deinceps meliora sperare. Sibi oblitus praecepit dicere. Unus aaduerterat prudens lector quod haec elementa non sine magno mysterio in diuinis litteris pronuntiata inuenientur. Neque sine intelligenti sacramentis novit. prophetarum ab his versibus quasi metro ludes inchoari. Denique nec existimat re cognitum. quasi ego huiusmodi interpretationes singulis versibus confinxerim. Præferrim cum et summos doctores Christi ecclesie inuenias. ita eos interpretatos esse. Uel enim alibi licet in alio opere easdem intelligentias suis versibus reddidisse. Quid sermo dei oculorum est hinc inde mysteriis adumbra. Quibus reseratis patet sensus. q[uod]egregie spousantur per eos quod scripturas edidere. talia et huiusmodi curauerit pude re. Salicer ut et fastidii detergeret le gentium alias etiam inter lacrymas re crearet per operis ad exercendum. Nec dubius quin de Christo et eius corpore ista interpretari debere. p[ro]fero cum in hac miserae lamentationis voce iungat cum principio fine. Ut quis dicit. ego vir videlicet pauperem meam. Dicatur in fine recordari paupertatis et transgressionis meae. Hancigitur paupertatem magnitudinem quidam putat. Et idcirco quasi per se agens eius recordari rogat. Unde et ecclesia tanta pauperati coparticipari gaudeat.

IX Liber

Periit finis meus et spes mea a domino.

Quod bene. Tunc littera insinuat. que si eum dixi. et non est interpretatur. Perire itaque et non est in domino. quare finis totius consummatio predicatorum. Aut certe vel sic non ille. sicut a quodam interpretatur. Quia etiam sic non ille finis est. de quod plan git in quo omnia finiuntur. Sed ille qui periret. et non est. in quo finis non essentia rerum sed interius deploratur. Hinc et spem suam a domino perisse luget. quia tabulis prepedita loquens. ad ea quod sunt erigere se non valeret. Propterea significationis sunt et littera anteponitur. Nam quippe duxit turba quosdam aut hoc sonare videtur. Quod satis apte insinuat quod velit. Sibi patenter dicat. ex persona dei aut ex persona doctoris. Duxit iam huc longe retro multis convoluta massis: et ne indifferenter quasi errans nesciens queat duplex interpretatio demonstratur. Quasi dicat. duxit ab his quibus aduersari. Et illa interrogat quo ire debeat ille homo huc inquit. Et sequere deprecandi viam quam insinuat. Et quid est quod rogare debeat mox insertum.

Z H I

r Ecordare paupertatis et transgressionis mee absinthij et felis. Memoria memor ero et tabescet in me anima mea. Hec recolens in corde meo; in deo sperabo.

Capitulo III

qm̄ fide credit qd̄ dictū ē ad dñō. Bti paupes spū qm̄ ipsoꝝ est regnū celoꝝ rū. Propterea etiā t ipsa dicit cum capite recordare paup̄tis t trāsgres-
sionis mce. Sz qrendū cur transgres-
sionis eiꝝ recordari petatū nec r̄pus
transgressionē admiserit peccati; nec
recte transgressionē sua alijs offert ius-
dici q̄ puniat. Immo rogar cū dñi
auerte faci tuaz. A peccatis meis; et
officis iniq̄rates meas dele. Sz h̄ est
qd̄ xp̄s trāgressioꝝ sue orat recordari
qz cum transgressionē legis t p̄cepto
rū dei nullā admiserit. trāgressioꝝ p̄
nobis fac̄t̄ cft̄. H̄p̄c sane t ap̄ls qui
petīn̄ nō fecit; t nō est inuentus dol̄
in ore eius; p̄ nobis peccati fac̄t̄ est
t maledictuꝝ maledictuꝝ ex lege om-
nis q̄ pendit in ligno. Et iō vt diri qz
p̄ nobis factus transgressioꝝ vt n̄fas
deleret transgressioꝝ. Dagnū ē igi-
tur rogare deū patrē recordari paup-
ratis t transgressionis eius. qz cū dī-
ues elset p̄ nobis factus est paup̄. ve-
nos sua dicaret paup̄tate. t iniungit
corpus cū capite; quatinꝝ p̄ depreca-
tionē capit̄is corp̄ purget. Loꝝ au-
tem qz sine transgressionē p̄senteꝝ nō
p̄t ducere vitām. Ideo replet̄ in pre-
sentiarū multis amaritudinibꝝ t erū
mis absinthiū t fellis. Nō diric ei sim-
pliciter Recordare paup̄tatis t trā-
gressioꝝ mce; s̄ addidit absinthiū t
fellis. Qm̄ t paup̄tis eccliarū t trā-
gressioꝝ in absinthio versat̄ t felle; duꝝ^b
multis sponsa coangustat̄ laboribꝝ
t doloribꝝ fatigatur. Si quomō ca-
mino paup̄tatis decocta ab his que
pro transgressionē sua pacienter tole-
rat. intus purgetur; t sponso suo pas-
sionibus afflita deinceps acceptior
fiat. Hinc est qd̄ dicit.

Fo. XLVII

Recordare pauperta-
tis et trāgressioꝝ mee
absinthiū t fellis;

Nō q̄ a dñō transgressioꝝ sue recor-
dat̄ v̄t t laboꝝ ac certaminū que
p̄ bis tolerat. id ē absinthiū t fellis

Memoria memor ero
inquit et tabescet in me
anima mea

Que nimirū vox p̄ie recordationis ē
t eterne vite. qz cum memoria vt est
recte memoraz. mox tabescet anima
in se ad eaz suspirantis. Hinc dñi
aiebat Defecit in salutare tuū anima
mea; t in verbū tuū sup̄ speravi. Sic
itaꝝ p̄pheta tabescēs in se ait. Hoc
recoleſ in corde meo sperabo. Quia
cum p̄fecto corpus xp̄i ad eiꝝ vite co-
templatōnē totū se dirigit. vtq̄ in se
tabescens gemit. Idq̄ recolens. ido
inquit sperabo. Nam q̄ ait Memo-
ria memor ero. idiomā scripturarū
est vt est vita vivere; t gaudio gaude-
ret; vel mortemori ac cetera que hu-
iūmodi in scripturis sanctis inueni-
untur; non superflua quidem locutio-
ne sed necessitate plene significatioꝝ
nis. Quoniam aliud est simpliciter vi-
vere vel gaudere; et aliud vita vivere
vel gaudio gaudere. Itaq̄ t memo-
ria memorari longe aliud significan-
tius insinuat̄; q̄ simpliciter memora-
ri. Quia memoria est ex illa memo-
ria eterna vite que inspirata est affe-
ctus mentis nostre memorando in-
trorsus vivificare; vt addiscant chris-
ti membra n̄s bil alio memorari. aut
cogitare; aut diligere; quā ex illo me-
moria omnia in nobis retinestate in-

b

Liber

nouitatem reformatore. Hic ergo vide
et prudens lector: quantu[m] profecerit
fidelis sponsa christi in tam subito s[ecundu]m
hac litera postquam diuinus audit. Hoc
te niam retro inter lamēta v[erbi] ad de-
sperationē venit. Nam v[erbo] in voce quā
audiuit q[ui]s in verbo dei: celestia in se-
tabescens memorando p[ro]cupauit. Ac
deinde ea recolens que retro p[re]pessa ē
longe iam i verbo q[uo]d audiuit ab his
abducta id sperabo inquit. Sic ita
q[ui]z illi ex evangelio, pro rō nocte la-
borantes: nibil ceperant. Enī petrus
In verbo aut̄ tuo latae rete. Et con-
cluserūt inquit multitudinē piscium
Sic nimirū sic et sponsa xp̄i retro mul-
tis querelarū vocib[us] afflita et fletib[us]
mor[itur] vecepit verbi vocem duc te. cō/
volut contra spem. et ad spem redit.
Memoriaq[ue] illitus semp[er] eternaeq[ue] vi-
ter recreata, p[ro]pterea inquit sperabo. An
ime quo q[ui] post dira flagitiaq[ue] crimi-
na. et sui reatus supplicia vox est pau-
peratis; q[ui] mox in verbo renascit et vi-
uiscaſt, cum audierit duc te: ut ille ex
euangelio Surge. Unde eōrumq[ue] s[ecundu]m
hac littera ad deum vocē supplicatio-
nis emittens: recordare inquit paup-
eratis et transgressio[n]is mec. Qm̄ in
adam q[ui] in p[ri]mo flore transgressa
est: et paupertate nuditatis cōfecta. Ue-
runtamen h[ab]ent oculite dū sub hac littera,
ta sub adducere iubetur. mor[itur] memo-
ria memo rari dicit: ut et filia abrahe
p[ro]remissionē cōtra spem ad spem
redit. Eevenit ad leth litterā que
vita ve diximus. Vel iuxta alios pa-
nor interpretat: quatinus post ama-
ros querunoniarū lachrimas primū
paurorem id est timorē cōcipiat: sicut
scriptū est. Inicium sapientie timor do-
mini, et tunc demū gustat nibilom[us]

Tercius

nus bonū dei. ac dicit p[ro]fessiōis voce.
Misericordia domi-
ni quia non sumus con-
sumpti quia non defece-
runt miserationes eius
Beccera que sub hac sequunt littera
¶ Incepit g[ra]m deinceps dispositio lamen-
tationū q[ui] monitū moraliter reverēdi
ad deū viā explanare: ac de se nibil p[ro]-
sumere; q[ui] neq[ue] currentis neq[ue] volen-
tis sed miserentis est dei. Hinc quo-
q[ui] sit. Misericordia dñi q[ui] nō sumus con-
sumptio q[ui] gratia d[omi]ni ex ista reliquie
facte sunt salutē; q[ui] nō defecere misera-
tiones eius. ¶ q[ui] et anima quelibet
tantis afflicta malis: recte totum h[ab]et
buit misericordia dñi q[ui] nō est consumpta
inter tam dira flagitia reatus s[ecundu]m; in
infirmitates carnis sue: inter oblecta-
menta buiū seculi: inter insidias et
fraudes hostium: inter etiam falsos
fratres et laqueos diabolii: et cum tot
se uianis dolis et fraudes imitici: crebre
scientibus malis: q[ui] non consumuntur
animi totū: ut dixi: recte deo tribuit
et misericordia eius.

Quia defecere inquit miserationes eius.

Quod bene daniel post reatum suū in-
telligenſ orat: misericordia mei deus km̄
magnum misericordiam tuam. Et km̄ mul-
titudinem miserationū tuarum dele
iniquitatem meam. Magnam siquid
dem misericordiam Contra aliquod
magnum delictum licet immanissi-
mū implorat: multitudinem v[erbi] mi-
serationū contra innumerā peccata.
Credens et confitens quia nullū tam
magnum potest esse delictum: neg-

Capitulo III

Fo. XLVIII

tam innumerā; quibus magnitudoz multitudiō misericordiarū dei non excedat ad veniam; tantum si conuertatur anima ut vivat. Et hinc est quod ait. Quia non defecere miserationes eius; quia in nullo deficiunt ut nō defonte fluant pietatis. si cuiuslibet cōversio non defecerit. Et hoc est initium conuersiois nostre. paucor vel timor domini et ab ipso initiu vite qua si induitum a deo munus. Quoniam sicut dāvid ait. Beatus vir qui timeret dominū; quia timentes deūrū vīq sapientes; sapientesq; autem beati. Beatus enim quem tu erudieris domine; et de lege tuo docueris eū. Non sanctorū paucor esse confuerit. sicut paucor cecidit in abraham cum sacrificiū offerret. Et dāvid ait. Ego dixi in pauro meo omnis homo mendax. Unde constat q; qui timent deū beati sunt. Sanctus igitur est timor domini; quia vivere sanctorū est pavor. Et quo liquet quicunq; hunc habuerit paurem ad vitam transit. Lūtua confessio vel conuersio sub pauro re dei quā accepta sit sequens versus insinuat.

Noui diluculo; magna est fides tua.

Et quid est dicere. noui nisi post querimoniā lachrimas; post dira supplicia; post confessionem scelerum; post tribulationes et angustias; post preces misericordiarum; dei confessiōnem; mor dei adesse vocem miserationis et diceret; noui tribulationem tuaz et patientiam; noui angustias et pauperitatem; noui q; exclusa orationem tuam ingemiscis. Nec omnia cum te; omne me sint. noui veram confessio-

nem tuam; et fidei constantiam; quia confessa es q; nō defecerint miseraciones mec. Si si dicat. Et ego nomi diluculo; multa est fides tua. Et quid est dicere noui; nisi inter tot discrimina approbo que humiliē gemens enumeras; et nosse tibi facio post noctez cecitatis; et angustiarum tuarum tenebras; qd diluculo multa est fides tua. Diluculo autem dixit. quando aurora fidei in animo ceperit dilucesceret; et claritatem solis ad superos pro uehementer; quando christum solem scili; et iusticie euangelium commendat resurrexisse. In quo nimirum diluculo multa esse fides a domino laudatur que prius ob infirmitatem perissevi debatur. sicut ait. Per h̄ finis meus et spes mea a domino. Consuetudo quippe est prophetarum; cito permittare personas. Nec non et in canticis canticorum; quia nūc sponsus ad sponsam vicissim; et sponsa ad sponsum; nūc vero ad sodales et amicos. Nūc idem sponsus absens saltens sup montes et transiliens colles; frequenter q; si absens videtur ut amor sponse acris inflammetur; sed in subito multo tempore quasi pius consolator adesse cernitur. Sicut et in presentiarum postib; sub leth scilicet confusionem suarum angustiarum attigit. quasi derelictam a deo seplangit; sed rursus audiens; duc te conualuit quasi de tenebris ad lucem; de confusione ad gaudium; ut sub pauro et timore dei puritatem fidei conseruaret. Continuo adest sponsus quasi blandus consolator.

Noui diluculo magna est fides tua;

b q

Liber

Ide est app: oboz exhibeo me presen-
temque absentem q̄si crudelē effectū
lugebas. Quia diluculo multa est fi-
des tua. Et illa quasi de canticis post
lamenta.

Pars mea dominus dixit anima mea. Propterea expectabo eum

Quā rarus in terris; q̄ dicere possit;
Pars mea dominus. Quā alienus a
vicijs; q̄ segregat ab omni labore pec-
cati; q̄ nihil habeat commune cū secu-
lo. Nam et daniel sub hac eadē littore
octauo in loco simili posuit. Por-
tio mea dñe: dixi custodire legem tu-
am. Quia solūm eo vor esse potest.
qui de septima trāfīre ad octauā. sc̄z
er p̄sentiarū ad futurā et nouā vitam
Nazis tantū iure potest dicere. pars
mea dñs. qui sub octauo versat. Qui
nihil sibi hui⁹ mundi vendicat. Qui
nō est corporalii possēssio cupiditatū
quē nō inflāmat libido; non stimulat
avaricia; nō lascivia essem̄; nō ster-
nit ambitione; nō macerat inuidiam; non
aliqua negociorū cura sollicitat secu-
lorū; q̄ deo nō sibi viviūtalis nanq̄
recte potest dicere. pars mea dñs. p̄
p̄terea expectabo eū. Unde ad litterā
exinde venit. cui⁹ interpretatio sonat
exclusio vel bonus. Et mira dissonan-
tia videſ assurgere duarū interpreta-
tionū. Si em⁹ sic excludit quās a do-
mo aliquis hospitōq̄ detin̄. a regno
dei bonisq̄ fraudat eiusū. sicut exclusae
sunt virgines que secū oleū nō tulere
Qd si ita est; quid bonū poterit p̄cipie-
re exclusus a regno dei; qd non arbi-
tror. Sz magis accipiendo. cui pars
dñs fuerit totius inhēreat bonorum
q̄ possidet illud et semperētū bonū

Tercius

totusq̄ exclusus sit a sc̄li actib⁹ et pre-
sentis vite oblectamentis; qm̄ p̄ferre
charitas foras excludit timor. Unū
de sequitur.

LET

**b On⁹ dñs sperantib⁹ in eū aie que-
renti illū. Bonū est p̄-
stolari cum silentio shu-
tare dei**

Vel sicut alia habet interpretatio. Bo-
nū est sustinere et sperare in salutare
dei. Quis enim sustinet deū; nisi q̄ stu-
dio charitatis exclusus est ab omni la-
be vicij. Quis est q̄ sperat nisi q̄ id
qd sperat; et optat et diligit. Qd enim
speram⁹ p̄ patientiā expectamus. Et
go q̄ sperat sustinet. Qui sustinet per
patientiā excludit om̄is affect⁹ carnis
et molestiarū om̄i tumultus. In bono
em⁹ excludit ab om̄i malo. Et iō vier
q̄ sub hac littera sibi congruit sensus
interpretationis; ut bonus sit dñs q̄i
bus sperantib⁹ in eū; qm̄ q̄ sperant in
eū iuxta daniel nō delinquit. Unde
alibi et in psalmis sub hac eadē littore
Bonitatē fecisti cū seruo tuo dñe.
Em verbū tuū. Et qd est dicere boni-
tatem fecisti cū seruo tuo dñe; nisi q̄a
me sperare fecisti; ut esse mibi bonū.
Quā bon⁹ ḡ de⁹ isrl̄; his q̄ recte sunt
corde. Leteris aut̄ in q̄plurimis insti-
nuat locis. Iz natura sit bon⁹. imo bo-
nitas; q̄ cū pueris puerit et cū aduer-
santib⁹ aduersaſ. Idcirco sperantib⁹
in seiture bon⁹ dicit̄. Et ne ociosa sit
spes; addidit anime querenti illum.
Quoniam qui sperat necedū habet in
re quod iam tenet et fruiſ in spe. Pro-

Capitulo III

fol. XLIX

Pterea restat, ut querat p desiderium, nō qualemq; sed summū bonum, si, cur sposta in cantico In lectulo meo inquit in nocte quesui, quē diligit anima mea. Ub̄i q̄spulchre quartuor in sinuat, omni querēti q̄val de necessaria. Ut primū deliberet qd querat, et ubi illud vel quādo querat, aut q̄diu querat. Nam cuī dicit in lectulo quesuisse cū in noctib; quē diligit cuīs anima, nec dubium qd sponta de xpo loquitur, quasi quiescerit cū i nocte atq; in tenebris plenitariū, necnō i turbationib; rerū. Sed facile est intelligere ex euangelio quomō perturbatur cor discipulorū et tenebant oculi cor, dis eop; quōtienturq; mens nō sapit ea que dei sūt, sed que hominū. Quo, tiens ergo hō noster nō videt ea q̄ dei sunt. Dormire merito dicitur, et in noctibus esse. Claudit em̄ oculos ignorantia cecitatis, velud somnus. Propterēa apostolus filios dei negat esse in nocte. Vlos em̄ inq̄ fratres nō est in tenebris; vryos dies illa tanq; surripiat. Omnes em̄ inquit estis filij lucis et fidei; nō estis noctis neq; tenebrarū. Unde ne dormiam? sicut cete, n̄ sed vigilem? et sobri sim? Quia et si bon⁹ est dñs sperantib; in se signanter addidit anime querentē cū. Quia qui dormiunt nocte dormiunt nocte querunt quē in nocte dormiendo inuenire non possunt. Neq; resoluti in lecto quietis, possunt in p̄ma inueniri vigilia, neq; in lectula; neq; in tercia vigilia vigilantes. Idcirco et dñs per vigilans in oratione, frequenter in noctibus se cessisse refertur; et noctans in orationibus incubuisse. Ut rūtamē qui querit nosse cū debet; quatinus querat quem diligit anima eius. Querit

em̄ q̄scepe et nō inuenit, vocabit eum et nō exaudiet; neq; em̄ q̄diu delectabitur loco in quo dormitat et dormire potest illic inuenire quē querit. Audi, et ergo dicente salomonē, q̄ sicut hostium i cardine sua vertitur, sic piger in cubiculo suo. Et si piger vertit ille qui querit, in lectulo suo quē desiderat querit; nō inueniet eum. Et illo relinquenda est do:mitatio dormiendi exercitius somnus ex oculis n̄ris; et quis adhuc non sit, dande sunt ramen vigilie ut possit qui querit inueniri. Licer alia interpretatio habeat, odor thymiamatū in lectulo meo, ramen dormientib; nō recte inuenitur. Unde et sponsa que cū non inuenisset in lecto, exurgā inquit, et circuibo ciuitatē et in nundinis et in plateis, et quem quē diligit anima mea. Quisuit cū et nō inueni. Quia licet diligentiaz et sollicitudinē adhibuerit, nō ut oportuit quesuisse; et ideo minime inuenire valuit. Hinc quoq; anime querentē dei primū requirēdus ē modus querendis; ut inuenire queat. Videlicet nō cum desideriosis in lecto, neq; in nundinis, neq; in plateis, neq; in villo isto loco ubi aut cecitas vertitur aut odio sa secuti negotia meditantur vel lascivula prouagatur. Unde et iesus arrepto flagello vendicet ementes omnes de templo eiecit: ne dom⁹ patris ei⁹, dom⁹ negotiacionis esset. Quid em̄ prodest in plateis eum querere: vbi sit p̄pheta dicit, vox eius nō est audiata; merito igitur sic querentez anima custodes ciuitatis hui⁹ circuinees ciuitatē, errantē eam inueniunt, et dep̄pendunt errore neq; ipsius relinquentib; neq; in plateis, neq; in nundinis neq; in lecto, aut in nocte cecitatis bñ que-

b m̄

Liber

ritur. Lustodes autem civitatis nostre doctores vel sermones sunt prophetarum in quibus si recte interrogatur fuerit manifeste circus inueniatur. Sicut sponsa dephensa non perirent interrogare eos. sed ait. Nunquid quem diligunt anima mea vidistis? et cum praetulsem inquit paululum ab eis; inueni quae diligit anima mea. Ex quo profecto liquerit. quod velamento operti sunt sermones prophetarum. atque eloquia ac testimonia scripturarum sanctarum in quibus christus later absconsus. Quos cum pertransisset inquit. inueni quem dilectionis mea. Salicet patriarchas et prophetas. necnon et eorum obumbras. et dico pro eloqua. in quibus et promonstratus. et declaratus ostenditur deus homo. Tribus namque modis dilectus scilicet verbum patris fidei atque confessione et conuersatione cum probitate doctrinae queritur. Unde David. Querite dominum. querite faciem eius semper et ecce quoniam querendum. Donec inuenias quem diligat anima. in profecto patris lumine resplendentem. Porro ubi querendus sit inveniat moyses. non quasi sursum aut deorsum. seu cetera que in deuteronomio continentur; sed in corde tuo inquit et in ore tuo. tanti ut pacem inducant a deo retineantque in pace factus est locus eius in syon. Loquitur autem pacem in plebem suam. et in eos qui conuertuntur ad eum. Ibi si recte querimus. ibi querendus est ubi. proinquis invenitur. Quia prope est verbum eodem legislatore teste in oratione et in corde tuo. Invenitur autem ut dirimus in sanctis suis. inuenitur autem in scripturis. Ergo quia querendus est. ibi utique quo inueniri queat. Et tunc itaque quod prope est. mo-

Tercius

nente prophetica. Querite dominum dum inueniri potest; inuocare eum dum posse est. Quia prope est omnibus inuocantibus eum in veritate. Igitur quod immemor sus est sine fastidio cum fide querendus; et quia unus idem quod est semper magis magis sine villa permutatus amandus. Hinc quoque sequitur.

Bonum est cum silentio prestolari salutare dei.

Uideat prudens amicus de tempore morte postquam moraliter cepit vires remunere. quantum profecerit mens celestibus instituta disciplinis; exulta ab omnibus que mundi sunt. etiam ultra angelicam dignitatem. et ea que sunt recordata. ut inueniat quem dilerit. Unde summo deliciarum inuento bono. bonum fatetur sustinere et sperare in salvatore dei. Et huic bono semper imberet bonum esse facetur viro. cum portauerit iugum gravi adolescentie sue.

JO TH

I Edabit singulariter solitari et tacebit.

Hec ergo bona exclusio est. ut sedeat secum solus cum deo quicunque se lenit portare iugum gravi in iuventute sua. Sedebit inquit singulariter et solitarius quod tulit iugum gravi. ¶ Sed quod haec institutio tantum moraliter addidatur. querendum de quo iugum dicatur. Quia est et iugum gravi super filios adam a die ortus eorum. est et iugum infidelitatis. Est autem et iugum domini leuetque suarum virtutum spe remunerationis solatur. Et hoc fortassis iugum gravi. id est iugum emendationis u-

Capítulo III

Fo.

L

re dicitur iuxta illud. Venite ad me omnes qui onerati estis, et tollite iugum meū super vos. Si quis autem anteq[ue] graui oneretur sarcina peccatorum tulerit iugum: singulariter se debet. Non cum plurimis est conferēdus sed cum illo qui cum deo singulatiter in spe est collocatus, verumtamen querendū quomodo iugum graue sit, cum domin⁹ iugum suum suave, esse dicat. Et grecus iugum rancū posuit, nec addidit grave, et si ita sit. Porro iugum suave dixit et onus leue. Nec tamen iugum leue dicere volunt. Propretra potest iugum verbi graue esse sed suave. Graue adolescētibus quoꝝ etas est florulentior, noluntꝝ iugo verbi subiectiō animi perebere cervicem. Potest et graue verbi iugum videri christi ecclesiæ, p[ro]pter onera discipline, austoritatemq[ue] correctionis, pondus abstinentie, restrictio[n]em lascivit. Siquidem hec omnia operatur christus in suo corpore; quantum suave sit onus ferendi fructum gratiae, spe remuneratio[n]is eternæ. Inuitate purioris conscientie. Namq[ue] iugum verbi suave dixit, et onus obedientie leue, quoniam q[uod] iugum verbi patienti ceruice suscepit, discipline onus graue esse non poterit. Ergo qui tulerit in iuuentute iugum graue, propter iuuentutis sue estus, sederitq[ue] singulariter cum deo et siluerit. Revelata sibi gaudens diuine remuneratio[n]is eterna mysteria, ure prestatib[us] tur salutare dei. Lerte aut silebit non opus habens excusatione peccati, cu[m] matura cōfessione peruenit, et prope[r]a correctione depositus. Non enim dicitur huic que in iuuentute non congregate, quomodo inuenies in senectu-

te. Simpliciter autem potest et sic inteligi, quia primo portauerit iugum verbi, hoc est a iuuentute. Non se miscerit cum iuuenib[us]; is autem sedebit seculum donec plena se pfectione virtutis erudiatur magnā animi induat patientia. Ita demum ut percutienti se possit p[re]bere maxilla, ita ut cedas contemptus iniuriā mandatis obsequatur celestib[us]. Magnū est enim a vicis abstinere iuuenib[us], vel ea in ipso vestibulo iuuentutis derelinquere. Lubricce enim et perplexe sunt vie iuuentutis. Unde salomon tria sibi impossibilias intelligit, et quartū nō cognoscit. Vestrigia licet aquile, vias serpentis et semitas maris; et viam viri et dauid, Delicta inquit iuuentutis mea. Juuenis enim nō solū fragilitate lubricice etatis p[ro]rabitur, velū ignorantia celestis mādatoꝝ pleniorq[ue] delinquitur q[uod] est qui levat iugum graue sup se a iuuentute sua, nisi q[uod] omnibus seculi renūciat delictis iuuentutis fugit, et molestiarum omnium equanimiter ferri tumultus; sup se quidez levare dicit iugum graue: q[uod] nisi gratia dei adiunxit, fm se ferre nō poterit. Idcirco recte sup se tulisse dicitur: quoniam ultra vires est corrupte nature q[ue]cqd de celestib[us] ad nouitatem vite imperat. Sequitur fortis littera que forte principium aut desolatio interpretatur. Sub qua plangitur pro viro supra premisso q[uod] ponet in pulu[n]ere os suu[m]. si forte sit spes. Uel etiam iuxta aliam interpretationem. Dabit in sepultura vel fossura os suu[m]. si tamē est spes patientie. In quib[us] valde discors vel dissensa videtur interpretatio. Quomodo principium sit q[uod] ponet in pulu[n]ere os suu[m] propter spem. Uel qualis esse potest desola-

b iij

Liber

tio: nisi quia nunc moraliter agens,
post misericordiam suarum supplicia, post
diras tormentorum angustias, fide sibi
reddita principius est nostre, nosmet
primū recognoscere, oīa pro dñō ro-
lerare. Ueet hec oīa superiorus sed nō
dīcta intelligant, quia etī cōg̃itamur
z conregnabimus. Unde inquit.

**Dabit peccatiēti se maxil-
lā, saturabit obprobrijs.**
Et dñs in euangelio docens virtutē
patientie ait. Qui te peccaserit in ma-
xillam p̄be ei z alterā. Vult em̄ nos.
z iniuriā esse patientes, nec referire
facile, sed neccū ferire. Patientia em̄
humilitatis iudiciū est, z ideo qm̄ de-
solata ac destituta erat ille bierusale-
zabit inquit patienti se maxilla suā.
Sed mēlē de r̄pi ecclēsia, i., toto cor-
pore suo accipitur, cui bonus est dñs
esperant, z cui bonū est p̄stolarī cū si-
lentio salutare dñi, cui etiā bonum est
dare peccanti maxillā suam, vt nō se
ſbducat iniurie, nec declineret dis-
lorem, sed peccanti maxillam offerat.
Himiruz postq̄ audiuīt longe retro-
ducte, moraliter cuāgeliū describit, et
ideo ait. Dabit patienti se maxillam
vt inrelligas sive ei qui patere volue-
rit, sive qui tam peccaserit utrōneum
corpus r̄pi se offerre debere omnibz q̄
gratia christi contulit nobis, vt sit in
iudicium christi ecclēsī nō aliter esse
saluandā, q̄ per euangeliū disciplinā
z tunc bonum principium ei incipere
cum ceperit euangeliū p̄cepta seruare
z operibus mandata domini imple-
re. Bz̄ cum p̄pheta dicatur. Quid re-
tribuam domino pro omnibz que re-
tribuit mihi. Ealicem salutaris acci-
plam z nomen domini inuocabo.

II Tercius

Alioquin quomodo ingūm' captiu-
tatis de sua deponat cervice graue;
nisi cum se subdidēt iugo xp̄i leui.

**Et satiabitur inquit
obprobrijs.**

Non dixit subdidit obprobrio, sed sa-
tiabitur; q̄ facile est vñā aut alteram
sustinere contumelī. Unde addidit
satiabitur obprobrijs. Quoniam faci-
lius dñi moueret misericordiam ob-
probriorum complūtū deformitate
misericordie. Ubi ostenditur auditas
desideriorū z libertas ḡe cī dicit. Da-
bit peccanti maxillā, z dauid fugiēs
ab salōn satiabit obprobrijs semet
cōstitūs; qm̄ male dicebat ei, vñā san-
guinariū eum appellans. Ipse vñma-
gis būthilis coram deo volens vide-
ri, vt mitigaret offendam domini, aū
abyssū vindicare eūz veller. Quid mi-
bi inquit z vobis est filii sarue, ideo
maledicat mihi, quoniam dominus
iulit illi vt maledicat. Si quomodo vide-
at humilitatez meā, et retribuat mihi
bona, p̄ maledicto. Nam ideo volunt
obprobrio saturari, qm̄ cum cōpleta
fuerit humilitas, peccatiū fuerit sicut
esatas insinuat dicēs. Loquimini ait
ad cor bierlin z consolamini eā, quia
cōplera est malitia eius, z vt alij codi-
ces habet humiliatio, solutū est pecca-
tum eius, dimissa est iniurias illius
quia suscepit duplicita de manu dñi, p̄
omnibz p̄tissuis. Feliz igitur desola-
tio sub hac līa monstrat; quia vbi de-
solatio tibi securit humilitas. Erecto
ordine humilitate patientia, patientia
autē p̄batio, p̄bationez vñ spes. Ob-
babes z in ap̄lo. Spes autē nō cōfun-
dit, quia charitas dei diffusa ē in cor-
dibus vestris p̄ sp̄m̄scit, q̄ utiquos

Capitulo III

stro p̄ ē solator affectuū. Idarco bonum ē virō cū tulerit iugum ut sedeat solitarius. aut certe in spe singularē constitutus; quia deus ut aiunt semper impari gaudet numero. Unū egenus ille et paup̄ i psalmis gemēs ac lugēs diligauit inq̄t et facrus sum sicut p̄ser solitarius in tecto. Quautez ait ut supra dixi iuxta alii interpretationē dabit in sepultura os suū vel in fossura; ostendit admodum quendas patientia raciūtur itaē. et tanq̄ sepultus nō loquatur. ita quodā virtutum aggere obstruat vocē. ne doloris emittat querimoniā; tantumq; pondus asserens patientie. quā spes hucat; ut vocē ipsam velud quodā busto ac cumulo se peliat atq; inclidat quā nulla exorūquere. nulla q̄ excitatē possit iniuria. Qd̄ dñs bene dese in passione sua exempli p̄buit. Qui sicut p̄pheta dicit. quasi ouis ad occisionē ducus es. et quasi agnus corā tondente se. sic non aperuit os suū. Videat prudēs lector vir iste videns pauprētē suā; post flacula. post cōtritionē. post angustias. post querelarū lachrymarūq; voces. moralē quātū. p̄fecerit; et sic deinceps Laph litteraz edocuit veniar. Laph q̄que manus vel etiā fīm aliā interpretationē curvatus interpr̄atur. Et q̄ oīnes q̄ recte sentuntur ab manu dñi curvant. Manus aut̄ dñi sup̄ malos est. ut aut̄ puniat aut̄ certe corrigat. Et ideo vir tantus humiliat̄ pressus. et correctus disciplinis. cervicem sub manu dñi curvare gaudet; dū humiliatur ad penitētiā. Et fīm interiorem hominē curvū cordis ac mentis flectit ad dñm. spem habēs q̄ non repellit in sempiternum dñs. Quia si abiecti et miserebitur fīm multitudinem suarum.

Fo.

LI

CAP H

Non enim inquit hū militavit ex corde suo et abiecti filios hominū. Siquidē ipse sonus versū insinuat. quid sit curvari sub potenti manu dei patienter sc̄s oīa sustinere. eo q̄ nō repellit in sempiternum dñs. Quotiescunq; vir iugū ferens inclinatur ad flagello. ad penitētiā. ad cōvulsias ad obprobriū; quasi curvari videtur ad humilitates verā. Unde et p̄pheta dauid sub hac littera inq̄t. paulomius cōsummauerit me in terra; abiectum sentiens et expolitū ad certamīna. vnde certūcē mentis flectit ad dos minū. De qua p̄fecto certūcē dicitur. nō sic flectas ut circulū collum tuum. Qui enim cor suū nō flectit ad humiliatē et misericordiā; frustra cervicē suā curvāt extērius ad supplicandū. Propter q̄d aut̄ bic faciat̄ obprobriū singulariter in spe subiectus; fidēter ait. Quia si abiecti et miserebitur fīm multitudinem misericordiarū suarum. Ad hoc quippe affligit dñs et corripit et misereat. Qd̄ bene intelligens vir videns pauprētū. fiducialē atēns de deo. Non enim inq̄t humiliavit ex corde suo deus ut sacetur penis nīs neq; abiecti filios hominū. Dauile ergo ut humiliemur et curuemur coram eo; quatinus et misereat. Propretra in superiorib; idē p̄pheta sub hac littera ostendēs genitūs plebis et humiliatē ait. Qd̄s populus eius ingēmisces. querētes panē; dederunt deſiderabilia sua in elca. et reficiant animā. vide dñe et aspice. quia factū sum viatis. vel sine honore. Ergo q̄ animē.

Liber

ne querit refectionē. iure humiliat te
curvatur. quo possit cucus peruenire
ad dñi misericordiā. ac sentire in bo-
nitate. quia si abiecit et miserebitur.
Ideoqꝫ tanqꝫ curuat⁹ multo ampli-
eia ⁊ mente qꝫ corpore; tortu se flectat
ad multitudinem misericordiā dei. sciens
qꝫ noui abiecit. neqꝫ humiliavit ex cor
de suo filio boim. ut punit ad sup-
plicium. sed ut emēdet ⁊ relevet ad salu-
tem. cuius pfecto sensus cōsequētiā.
sub lamech littera prosequitur.

Terclus

plina r̄pi. cū oī puritate cordis sollic-
te seruāda esse q̄ dicunt; qm̄ qui b̄z di-
sciplina xp̄i. seruare se p̄fitec̄ p̄cepta
salutis. ⁊ cordis puritatē. Neq; enim
sic abiecit oēs vincos terre sub pedi-
bus ut cōtereret. Vincit autē fr̄e sunt
om̄s terre criminib; obligati. Quos
ut cōtereret dñs sub pedib; suis igno-
ravit. quia nec sic abiecat ut repellere
imo ut sub ditione oēs p̄stueret sua
eo q̄ de filio inq;. Qia subiec̄tis sub
pedib; ei⁹. Un̄ quia cōstitut⁹ est iudek
oim fideliter cōfiteret. iudicū viri ut
declinaret dñs ignorauit. Sed redi-
det. vnicuiq; iuxta opa suā ⁊ ut puer-
teret hominē in iudicio suo. licet in p̄-
sentiarū indifference occipiant. etiā cū
ibi dñs ignorauit. Qm̄ mala q̄ a do-
mino infertur. aut iusta supplicia sūt
merito p̄ aut furor. p̄bationes sūt
p̄mioꝫ. Ergo aduersitas q̄ a dño est
plena iusticie. plena equitatis. plena
misericordie est. Un̄ fm̄ disciplina xp̄i. p̄s-
tetur cordis innocentia. ⁊ dicit viri.
dens deū. seruo diuinop̄ eloqua pre-
ceptor. Qm̄ etiā sunt heretici qui deū
falso criminētur. crudeliter affligere
alias luteis devincas domibus. ⁊ in
veteri testamēto q̄si ex p̄iudicio q̄s p̄
punire; hic aut̄ sub disciplina xp̄i fla-
gello eruditus. iuxta qd̄ ap̄beta inq;
virga castigaberis filia syon cordis
cōfitec̄ puritatē; q̄ oia iusto dei mo-
deramine agant. ut salutē oīb; se tr̄b-
uat invocantib; in veritate. Et fm̄
interpretationē l̄fe. libere de se clamat.
seruo disciplina castigatōis. seruo pie-
tate p̄fessionis. seruo cordis integritate.
seruo inlibitā inf̄ oēs hereticōz.
frāndes tr̄vē s̄ider; seruo dilectionē
in sp̄ singulāris subuect⁹ sub dei p̄te-
ctione. Bic inretractabilr̄ gerens qd̄
nō repellit i semper nū dñs. Magn⁹

LAMECH
vX T cōteret inquit
sub pedib; suis
oēs vincos terret de-
clinaret iudiciuz viri in
cōspectu vultus altissi-
mi; ut puerteret homi-
nem in iudicio suo: do-
minus ignorauit.
Et est quantū ad nostrā expeccat lati-
nitatis eloquentiā. mira versū cōpo-
sicio more metri. ut tres ab una inci-
piant versus parte vnaq; terminētur
clausula verbi. Quasi dicat: dñs ve-
conteret sub pedib; suis. omnes vin-
cos terregnorauit; ut declinaret iu-
dicū viri. dñs ignorauit. ut puerteret
boiem iudicio suo ignorauit. Quia
pfecto de⁹ manuū saluare correpos-
q̄ dānare p̄ternos. Et hec est sub la-
mech littera magna versū disciplina
vel cordis confessio: qz v̄s iā dixi. la-
mech disciplina interpretat⁹. vel cordis.
aut certe seruo. Quib; nimirū sensib;
magna derollū obscuritas. ut intelli-
gamus sub omni integritate ⁊ disci-

Capitulo III

igitur puerus sic monstrat. ut inter
tot tamq; vite discrimina separari ne
quatas charitate xp*i*. Sed dicit cum
pheta dauid etia*m* inter flagella. Ecce
sicut oculi seruorum in manibus d*omi*n*is*
suo*m*. Et sicut oculi ancille in manib;
d*omi*n*is* sue; ita oculi n*ost*ri ad d*omi*n*is* n*ost*ri
donec misera*m* n*ost*ri. Post hui*m* igit*m* si
dei constantia venit ad mem litterat et
surgit quasi pugnatrix iusticie contra
o*e*s epigureos vel etia*m* eos qui dicunt
de*m* non curare mortalita*m*. Contra q*uod*
etia*m* psalmus. lxxij. attollit*m* in q*uod* aiunt
ip*s* pueri sentientes. Quo*m* scit de*m*
aut*m* est scientia in excelso*m*. Pro quo
etia*m* p*otes* v*is*culi icrepant*m* videt*m* eos.

MEM

Quis est iste inquit
qui dixit. ut fieret
d*omi*n*is* no*n*ubente. Ex ore
altissimi no*n* egredi*m* tur
nec mala; nec bona. q*d*
murmurauit homo vi-
uens vir p*ec*catis suis
*H*ec ve*d*ici sub *D*em l*sa* plangunt.
*D*em q*p*e ex intimis vel ex ipsis in-
terpratur; et ut alij die*m* ignis exulti-
mis. Sed vet*er*is non discordat a ter-
rib*u*l*am* et*er*eti*m*. quia magni et ardore
amo*m* est. q*uod* ta*n*o*m* p*re*cora impro*b*
bos. q*uod* p*re* deo fide decertare videtur.
Arbitrat*m* obsequiu*m* se p*re*stare de*m*.
si *tra* obloquetes q*uod* de celo vertice
subfannado dicat; *Q*uis e*st* q*uod* dixit
ut fieret d*omi*n*is* no*n*ubente? Ac*ci* paten*m*
dicat. *Q*uis e*st* cui*m* canticis et pulchro*m*
suo inflatus sp*iritu*. q*uod* audeat de*m* n*ost*or*m*

50.

LII

incircu*script*o deo suosor*m* disputa-
re verbis et subfannare nos q*uod* flagel-
lamur. ac*ci* filij adoptionis ne cu*m* hoc
m*undo* d*an*emur. *Q*uibus p*ref*ecto verbis
pare*m*; q*uod* n*ost*ri no*n*ubente iusto et vero
de*m* iudic*o* sit in nobis. *P*er propterea
q*uod* sup*er* p*ra*tra de*m* lachrymado*m*
tulit. magis ex fonte pietatis venit q*uod*
ex querimoniari*m* p*re*dictio. *U*n*da* p*ri*ma
l*sa* ex intimis sonare videt*m*; q*uod* q*uod*
causa confessionis intulit. ex intimis vi-
sceris fluit*m*. et ignis charitatis de*m* ex
vltimis p*co*rdia*m* manauit medullis
et quod*a* neru*m* caloris dei intus con-
crenaret ossib*m*. *H*ic deniq*m* longe sur-
pra in eisd*e* ethrenis eiusdem textus l*re*
hoc continere videt*m*. *E*st alio inquit mi-
stigne*m* in ossib*m* meis. *B*on*m* ergo de*m*
q*uod* nobis h*uc* immitit igne*m*. *U*n*da* diligen-
tes e*m*. gr*ati*a et glori*m* merito*m* in con-
spectu ei*m* inuentre possim*m*; et que*m* in
nobis mittat ignem iplen*m* doceat.
*B*it em*m*. igne*m* veni mittere in terr*m*. *E*t
qd*m* volo. nisi ut ardeat. *B*on*m* igit*m*
ignis quem vult o*m* saluator*m* magis
magis*m* accendi. *P*relertum cu*m* et ipse
fir*m* ignis vorat*m*. qui nostra peccata co-
sumet. intimis*m* pectorib*m* sui diuine
cupiditat*m* cognit*io*nis infundat. qua-
tinus redeat in nobis cor nostrum ut
capiat diuinar*m* seriem scripturarum
et bauriat fonte*m* salientis in vita er-
nam. *H*oc na*n*q*ue* igne cleophas cor*m* su*m*
dicebat ardere cum christus ei aperi-
re scripturas in via. Profunda igit*m*
in verbis dei videmus mysteria; id
circo ex intimis vel etiam ut aliis in-
terpres ait. *E*c*ci* ipsis debet ignis acc*ed*i.
quasi ex vltimis viscerum ossibus
et exurat*m* in nobis fenum. stipula*m* vel
plumb*m* iniquitatis. vel qui*m* quid se-
cularis est vite; quatin*m* liquefac*m* igne
diuino ferreus quid*m* peccati rigor. et

Liber

supno mollescat incendio. Intantum
ut etia contra insolentiam reproboꝝ ipsi
pſide decertare videamur. ac dicere.

**Quis est iste qui dixit
ex ore altissimi nō egredieſ nec bona nec mala**

Dreſertum cum t mala. nō niſi iuſto
ſuo iudicio ab ipſo ſiunt. nec bona nō
niſi ei misericordia pſtant. Non dico boſ
nis et sanctis. verū etiam q̄ ſepe repō
bis et dāmniatis. Unde professionis
voce de utriſq.

**Quid murmurauit iqt
hō viuēs vir p petis suis**

Qd et paulus. O hō inqt tu q̄ es q̄
repondeas deo. Nuncqd pot dicere
vas ſiguli. ſ. reſta de ſamis terre. q̄ re
me ſi fecisti. Alioquin in oib. Quid
murmurabit hō viuēs. Aut certe qd
dicurus est vir. p peccatis ſuis. Cum
oia coelulerit deus ſub pco. vt omne
os obſtruat. et ſiat ois mūd subdit
deo. Eteruz deſides aut recordes
ſingant de cordib ſuis deū ut dixi nō
curare mortalit. Ab ipſo ſunt vti aia
confiteſ diſciplinis xp̄i erudit. in mala
vel bona. Idcirco opilata eſt ois ini
quitas. Nec habet qd repondeat hō
cōpoſitus dco. et ſi ſiat vas in contu
melia. Num cotidie melioran̄ vala
ourca flagellis dei. et argentea in ho
no rem hoc q̄ ppe habet ex iram. hoc
et ignis ex ultimis. hoc ex ipſis. vt ois
ſapientiū ſenſua. ois ſermo piudetū.
His flagrantū rēptatio paſſionum.
Omnis conatus actionis. calore re
cetus amoris dei incipiat eſſe precio
ſio. Bon⁹ i ḡis ignis charitatis dei.
bon⁹ ex intimum viſcerib affectus amo
ris. bon⁹ ex iſt⁹ timor pſeuclerā ſop

Tercius

tionis. quo corp⁹ omne ecclie in mu
tuā adoleſcit grām. Bon⁹ quidē dile
ctionis ignis. quo vniuſq ſancius.
ad reverentiā ſui auctoris accedit.

Sed qui deuꝝ diligat igne charitatis
accensus. Non pſuitorie diligat. ſed
et ex intimum diligat legē eius. et ex ipſa
p̄cepta eius. Eſtodiſ ſed ab ipſo iuſti
fiat cor ſuū. Non auditu dictoꝝ ſed
ſtudio adiunctorie atq imitatoris
factoꝝ; verū in hiſ oib non babet
viuens hō qd murmuraret. p peccatis
ſuis. Justus autē inqt ſp̄is diuinus
meus ex fide viuit. Qſi hō viuens iu
ſtificar⁹ ex fide. iuſtifiſ q̄ opib ſidei vi
uificat⁹ nō hō qd dicat. Quātomagis
imp⁹ et pcoꝝ. Un signant ait. vir p
petis ſuis. vir nāq ſexus eſt nomen.
Hō vo cōmune eſt orīnib. Unū ſiqui
dem eorum ex natura. Aliud hō con
tingens ex gra. Et neg q̄ ex pagine
originis p̄ me nature flagellat. Neq
vir qui iā ex gra discernit. Ut ergm
licet viuens fide dū p peccatis affligi
tur. Non babet qd reſta contra ſiguli
reſpōdeat. vel qd dicat. cur me ſeculi
ſic. vel quare ita facio. Qd bene intel
ligens iob. licet multis excruciat⁹ ſup
pliçis in oib iure bene laudat. qd nō
peccauit labijs ſuis. neg ſtultū quid
contra deū locut⁹ eſt. Unū cū aliquis
ſide viuens et augeat meritis. neg
vir iā gra discretus a ſeru iuſtriant
vt a ſuis purgat deliciis. in pie oib
corrigitur non habet qd obiciat deo.
quātomagis ſi qui iure in massā pdi
tionis cōnumeratus dānat. Quo
rum omniuſ nec mala nec bona. niſi
iusto dei iudicio puenire recte credon
tur. Nunc ad Nun litterā moraliſ
quod ſempiternū ſonat ſenſus ventre
gaudeat; cuius. vt dixi. fui hebreoſ. com
veritatē ſempiternū interprtatio ſonat.